
Prot. n.  2025  del 19 agosto 2020 

Oggetto: PROCEDURA PER IL CONFERIMENTO DELL’ INCARICO DI MEDICO COMPETENTE  

(D.Lgs. n. 81/2008) CIG : Z0E2DDFSF1 

 

Determina affidamento dell’incarico di Medico Competente per il servizio di sorveglianza 

sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 che stabilisce, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di nominare il 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto 

stesso;  

VISTO il D. L. n. 34 del 19 maggio 2020;  

VISTO Il D.L. n. 83 del 30 luglio 2020 che proroga dal 31 luglio al 15 ottobre 2020, le disposizioni 

del decreto legge n.19 e decreto legge n. 33 del 2020;  

VISTO il Decreto 129/2018;  

VISTO il D.lgs. 165/2001;  

VISTO il D.P.R. 275/1999;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1033 del 29 maggio 2020;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 13449 del 30/05/2020 Avviso assegnazione 

risorsa finanziaria ex art. 231 c. 1 del D.L. n. 34/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 19 dicembre 2019 “Approvazione del Programma 

Annuale 2020”  

ATTESO che il valore stimato della procedura in oggetto rientra sotto i valori di soglia previsti dal 

D.lgs. 50/2016 e sotto i valori di soglia previsti dal Decreto 129/2018;  

VISTA la circolare del Ministero della Salute n. 14915 del 29 aprile 2020;  

CONSIDERATO che in seguito all’esito della valutazione dei rischi si rende necessaria la nomina 

del medico competente per attuare la sorveglianza sanitaria sui lavoratori, nei casi previsti dalla 

suddetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal medico 

competente; 

VERIFICATO che nella Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in possesso di 

specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di “medico competente”;  

RITENUTO pertanto di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico 

specialista, in possesso dei requisiti richiesti a cui affidare l’incarico di medico competente 

dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.L. lgs. 81/2008 e dal D.L. 34 del 19 maggio 2020;  

VISTA l’indizione di una procedura per il conferimento dell’incarico di Medico Competente (D. Lgs. 

n. 81/2008) mediante avviso pubblico prot. 1971 del 3 agosto 2020; 

VISTA la candidatura pervenuta nei termini di cui all’art. 5 dell’Avviso Pubblico prot. 1971 del 3 

agosto 2020; 

CONSTATATO che la Dott.ssa Ciarrocca Manuela è in possesso dei requisiti professionali e 

dell’esperienza per svolgere i compiti espressamente attribuiti alla figura del Medico Competente 

per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008;  

VISTO il Verbale prot. 2023 del 19 agosto 2020  della Commissione nominata per la valutazione 

delle candidature con atto di nomina del Dirigente scolastico prot. n.2022  del 19 agosto 2020 che 

attribuisce il punteggio pari a punti 79 in base ai criteri di valutazione previsti dall’avviso stesso alla 

candidatura della Dott.ssa Ciarrocca Manuela; 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
USR-LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA LATINA 303 
Via Latina, 303 – 00179 ROMA 

17° Distretto – Municipio VII  - tel. 06 89371483 – fax 06 89374949 
Cod. Fisc. 80223110588 - Codice Meccanografico RMIC8CV00V 

e-mail: rmic8cv00v@istruzione.it - PEC: rmic8cv00v@pec.istruzione.it 
Sito: www.ic-vialatina303.it  

http://www.ic-vialatina303.it/


 

 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa 

pubblica 

 

DETERMINA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di conferire, a partire dalla sottoscrizione del contratto, da effettuarsi entro il 24 agosto 2020, 

l’incarico di Medico Competente alla Dott.ssa Ciarrocca Manuela; 

3. La Dott.ssa Ciarrocca Manuela è incaricata del servizio di sorveglianza sanitaria eccezionale 

all’interno dell’Istituto Comprensivo “Via Latina 303”, come previsto dall’art 83 del D.L. n. 34 

del 19 maggio 2020 e dovrà svolgere e adempiere completamente a tutte le attività di 

sorveglianza previste dall’art. 25, 29 comma 1), 40, 41 del D.L. vo 81/2008 e successive 

modifiche ed integrazioni e qualsiasi attività che la normativa pone a carico del medico 

competente, anche in riferimento al periodo di emergenza sanitaria connessa alla pandemia 

da SARS – CoV – 2. 

PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente provvedimento è reso pubblico tramite pubblicazione all’Albo on line della Scuola. 

 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                              Rosanna Sapia 

                                                                                                                                                    firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3 c.2 D.Lgs 39/93 

 


